Дело № 1-54/2025(1-558/2024;12401330074001017)

УИД 43RS0002-01-2024-008809-70

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 января 2025 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Пятышевой Ю.Д.,

с участием государственного обвинителя Глуховских М.С., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Изместьевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11.09.2024 около 16 час. 00 мин. ФИО1, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на полу банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, держателем которой является Потерпевший №1 Руководствуясь корыстным умыслом, с целью получения личного материального обогащения, ФИО1 в указанное время решил тайно похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» № указанной банковской карты, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» путем оплаты товаров в различных торговых организациях 

<

адрес>.

Реализуя свой умысел, в период с 16 час. 14 мин. 11.09.2024 до 08 час. 47 мин. 12.09.2024 ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, проследовал в различные торговые организации 

<

адрес>, где действуя умышленно, понимая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, в присутствии сотрудников торговых организаций, прикладывая чип бесконтактной оплаты к терминалам безналичной оплаты торговых организаций, совершил следующие операции по оплате товаров:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 14 мин. в кафе «Шампур» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 200 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в магазине «Пятёрочка 2891» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», совершил покупку на сумму 926 руб. 15 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. в магазине «СП Овощи и фрукты» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 381 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 58 мин. в магазине «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 464 руб. 98 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 58 мин. в кафе «Кофе с собой» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 105 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин. в кафе «Дом шашлыка» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 845 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 08 мин. в кафе «Дом шашлыка» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 15 мин. в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1057 руб. 94 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 17 мин. в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 449 руб. 99 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 27 мин. в магазине «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 809 руб. 17 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин. в магазине «Свежее мясо» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 593 руб. 70 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. в магазине «Стопкран» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 578 руб. 52 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 67 руб. 99 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 03 мин. в магазине «Белорусский базар» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1217 руб. 20 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 12 мин. в магазине «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», совершил покупку на сумму 743 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 18 мин. в магазине «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1257 руб. 49 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 19 мин. в магазине «Табачный бутик» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 149 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 51 мин. в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», совершил покупку на сумму 1117 руб. 96 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 01 мин. в магазине «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1 281 руб. 07 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 40 мин. в кафе «Япономания» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 355 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 46 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «Б», совершил покупку на сумму 419 руб. 98 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 52 мин. в магазине «Пятерочка 2891» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», совершил покупку на сумму 509 руб. 14 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 54 мин. в магазине «Пятерочка 2891» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», совершил покупку на сумму 356 руб. 27 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 59 мин. в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 38 руб. 50 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 38 мин. в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 120 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 46 мин. в магазине «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1211 руб. 43 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 47 мин. в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 148 руб., а всего на общую сумму 15 503 руб. 48 коп.

Таким образом, в период с 16 час. 14 мин. 11.09.2024 до 08 час. 47 мин. 12.09.2024 ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк», принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 15 503 руб. 48 коп., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельств его совершения признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, полученные в ходе предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимым, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (л.д.159-163, 169-171, 182-183, 190-192).

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в том числе оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, номер счета №. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила пенсия в сумме 16 348 руб. 59 коп. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счету карты находилось 18 378 руб. 83 коп. Картой он пользуется постоянно. Карта оборудована чипом бесконтактной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, он поменял банковскую карту, в 16 час. 08 мин. снял с карты 900 руб., после чего карту положил в свой бумажник, который убрал в карман сумки. ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. в приложении «Сбербанк Онлайн» обнаружил, что со счета его банковской карты ДД.ММ.ГГГГ произошло списание денежных средств в различных заведениях 

<

адрес>, на общую сумму 15 503 руб. 48 коп. (л.д.55-57). Потерпевший правильность оглашенных показаний подтвердил в полном объеме. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.14-15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый ларек «Овощи и фрукты» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.16-17).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Система Глобус»» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты.(л.д.18-19).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кафе «Дом шашлыка» по адресу: 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.20-21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д. 22-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.24-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Стоп Кран»по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.26-27).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.28-29).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Белорусский базар» по адресу: 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.30-31).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Меридиан»по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>«А», имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.32-33).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д. 34-35).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «А», имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д. 36-37).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кафе «Япономания»по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.38-39).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> «Б», имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.40-41).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.42-43)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кафе «Шампур» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.44-45).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Кофе с собой» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.46-47)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Свежее мясо» по адресу: 

<

адрес>, имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.48-49).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес> «А», имеется терминал бесконтактной оплаты. (л.д.44-45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 11.09.2024, на которой ФИО1 опознал себя. (л.д. 153-154, 155).

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит оказать помощь в розыске банковской карты, с которой списаны денежные средства. (л.д.8).

Выпиской из ПАО «Сбербанк», согласно которой на имя Потерпевший №1 открыт банковский счет № в ПАО «Сбербанк» (л.д.151-152).

Справкой о движении денежных средств по банковскому счету №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (л.д.67-93).

Скриншотом о движении денежных средств по банковскому счету №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.95-149).

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, показания потерпевшего Потерпевший №1, письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Показания потерпевшего, являются последовательными и непротиворечивыми, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего судом не установлено.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1448/1 от 03.10.2024 у ФИО1 в период времени, относящийся к правонарушению, обнаруживалась в настоящее время обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, поскольку при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, ФИО1 похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства на общую сумму 15503 руб. 48 коп. Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» подтвержден имеющимися доказательствами, поскольку подсудимый совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего в тайне от него, путем оплаты товаров.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, как явку с повинной, поскольку до получения от ФИО1 объяснений правоохранительные органы не располагали сведениями о его причастности к совершенному преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на всем этапе предварительного расследования, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему, оказание бытовой и финансовой помощи родителям. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Одновременно с этим суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, не трудоустроен, на диспансерном учете у врача психиатра и нарколога не состоит, находился на стационарном обследовании с 18.11.2015 по 26.11.2015 в КОГБУЗ «КОНД» с диагнозом: «наркологически здоров», с 10.02.2021 по 17.02.2021 с диагнозом «синдром зависимости от других стимуляторов 2 стадии, употребление в настоящее время, синдром зависимости 2 стадии, периодическое употребление», по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую. 

Поскольку согласно заключению комиссии экспертов № 1448/1 от 03.10.2024 ФИО1 признан страдающим наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога, суд в соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию у нарколога.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 15 503 руб. 48 коп., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме с учетом того, что причинённый потерпевшему в данном размере ущерб доказан, ущерб причинен умышленными действиями ФИО1, который полностью согласен с указанными исковыми требованиями потерпевшего. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённым, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в установленные данным органом дни, пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию у нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 15 503 руб. 48 коп. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 15503 руб. 48 коп. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вещественное доказательство - СD-R диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе.

Судья Р.М.Якупов